
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                                     H O T A R A R E 
privind completarea nomenclatorului stradal al comunei Baia, județul Suceava 

 
Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava ; 
Având în vedere; 
-    referatul de aprobare al doamnei  primar Maria Tomescu, înregistrat sub numărul 2742 din 21.03.2023,     
-    raportul comun al  compartimentelor  de specialitate, înregistrat sub numarul  2911  din 28.03.2023, 
-   Hotărârea  Consiliului local Baia nr.16 din 28.02.2023 privind aprobarea  atribuirea denumirii  unei străzi  din 
comuna Baia; 
-   Hotărârea Consiliului Local Baia nr.15 din 15.04.2013  privind modificarea  si completarea anexei la Hotărârea 
Consiliului local nr. 48 din 15.12.2008  privind  atribuirea de denumiri  de străzi și numere în comuna Baia ;  
-   Raportul de avizare al Comisiilor   de specialitate din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr.2977 din 
30.03.2023;   
-   art.453 lit.(g) din Legea nr 227/2015, privind Codul fiscal,  cu modificările și completările ulterioare  
-  prevederile art.5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr.7/1996 *republicată*, cu modificările si 
completările ulterioare; 
-   prevederile art.286 alin.(1) si (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile art.8 alin.(1) lit.(c), art. 10 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14), art. 357 și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1.  În nomenclatorul stradal al comunei Baia , județul Suceava , însușit prin  Anexa nr. 3 la Hotărârea 
Consiliului local Baia nr. 15 din 15.04.2013  privind modificarea  si completarea anexei la Hotărârea Consiliului 
local nr. 48 din 15.12.2008  privind  atribuirea de denumiri  de străzi și numere în comuna Baia,  după poziția nr. 
101   se introduce o   nouă poziție, poziția nr. 102, conform  anexei nr. 1,  care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art.2. Celelalte prevederi ale  Anexei 3 la HCL nr. 15 din 15.04.2013 , rămân în vigoare.  
Art.3. Se aprobă clasificarea drumului de interes public local din intravilanul comunei Baia, județul Suceava, 
identificat  prin Extrasul de carte funciară UAT Baia, conform anexei  nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. Prezenta hotărâre, va fi dusă la îndeplinire de către  primarul comunei Baia, Compartimentul amenajarea 
teritoriului si urbanism , Compartimentul juridic. 
Art.5. - Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităților şi persoanelor interesate, 
respectiv Instituției Prefectului-Județul Suceava, Biroului Județean de Administrare a Bazelor de Date privind 
Evidenta Persoanelor  Suceava, Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliară. 
 
   Președintele de ședință,                                                           Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

  Cornel-Geani TĂRĂBUȚĂ   Rodica COCEAN 

 
 

                                   
 BAIA:  30.03.2023 
 NR. 25                                               
                                                             



        

    Anexa 1  la HCL nr. 25/30.03.2023 

 

 

 

Nr. crt Denumire stradă -sat Baia De la nr. la nr.  

102 Aleea  Muzeului -  

 

 

 

 

   Președintele de ședință,                                                           Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

  Cornel Geani TĂRĂBUȚĂ   Rodica COCEAN 

 
 

                                   
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa 2 la HCL nr. 25/30.03.2023 

Nr.crt. Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Categoria 
funcțională 

Carte 
funciară 

UAT 
Baia 

Lungime si 
suprafață 

 

1.    1.3.7.1 
 

Strada  Aleea 
Muzeului  
 

stradă - drum 
public 

38738 L-  0,165 km 
 
S – 1688 mp  

                    

 

 

 

 

   Președintele de ședință,                                                           Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

  Cornel Geani TĂRĂBUȚĂ   Rodica COCEAN 

 
 

                                   
 
 
 
  
 
                                                             


